NOTÆ

Panaca] Panacos populos Rhætiae affirmat Raderus, de quibus nihil reperi; unde Panaca testa.

1 *Terra Catulli*] Veronam usque, patriam Catulli, pertinebat Rhætia, hodie *les Grisons*, ubi vinum genero-

sum. Suetonius in Augusto cap. 77. 'Et maxime delectatus est Rhætico,' supple vino. Et Virgilius II. Georg. 'Et quo te carmine dicam, Rhætica? nec cellis ideo contende Falernis.'

CI.

BOLETARIA.

CUM mihi boleti dederint tam nobile nomen,
Prototomis, pudet heu, servio coliculis.

Cum boleti mihi imposuerint nomen tam præstans, heu erubescio, servio coliculis primo succisis.

2 *Cauliculis* in marg. ed. Langii.

NOTÆ

1 *Cum mihi*] Nempe a boletis dicitur boletarium, patina scilicet in qua boleti ponebantur. De boletis vide lib. XIII. Epig. 48.

2 *Prototomis*] Hoc est, caulibus

teneris, et qui primi succiduntur: lib. X. Epig. 48. Porro conqueritur boletarium, quod etiam inseruiat ad ferendos coliculos, boletis longe inferiores.

CII.

CALICES SURRENTINI.

ACCIPERE non vili calices de pulvere natos:
Sed Surrentinæ leve toreuma rotæ.

Accipe pocula non facta ex vili pulvere, sed politum toreuma rota Surrentina.

NOTÆ

1 *Sed Surrentinæ*] Surrentum, alii Surrentum, Picentinarum urbs juxta Tyrrhenum Mare, hodie *Surrento*, ubi

terra est poculis conficiendis optima. De toreumate dictum lib. IV. Epig. 39.

CIII.

COLUM NIVARIUM.

SETINOS, moneo, nostra nive frange trientes :
 Pauperiore mero tingere lina potes.

Moneo debilites trientes Setinos nostra nive: licet transmittere vinum vilis per lina.

NOTE

Colum nivarium] Vas erat, in quod mate diximus.
 infundebantur nives, deinde vinum 2 *Pauperiore mero*] Id est, lino, seu
 infundebatur, cujus vis sic frange- saccis linteis, non colo, refrigeran-
 batur. dum. Est vinum vilis Setino. Vide

1 *Setinos trientes*] Hoc est, vinum Epigramma sequens.
 Setinum, de quo lib. XIII. suo lem-

CIV.

SACCUS NIVARIUS.

ATTENUARE nives norunt et lintea nostra :
 Frigidior colo non salit unda tuo.

Possunt et nostra lintea liquare nives; aqua non exit frigidior ex tuo colo.

NOTE

1 *Attenuare*] Saccus linteus infe- aqua sacco transmissa non minus
 rior erat colo nivario, quod vas erat quam colo refrigerabatur. Vide lib.
 vino refrigerando idoneum: attamen XII. Epig. 60. et lib. II. Epig. 40.

CV.

URCEOLI MINISTRATORII.

FRIGIDA non desit, non deerit calda petenti :
 Sed tu morosa ludere parce siti.

Frigida non deficiat, calida non deficiet rogantem: at tu cessa jecari siti difficili.

NOTE

Urceoli] Bayfius de Vasculis sic 118.
 ait: Urceus, cujus diminutivum ur- 2 *Sed tu morosa*] Hoc est, Tu ne
 ceoli, vas aquarium, ut tamen urceus nimis delicatus et difficilis sis in com-
 esset vas ad frigidam, urceoli ad cal- mixtione aquæ frigidæ et calidæ
 dam: inde urceoli ministratorii apud cum viuo.

Martialem. Vide Epig. 116. 117. et

CVI.

URCEUS FICTILIS.

Hic tibi donatur panda ruber urceus ansa :
Stoicus hoc gelidam Fronto petebat aquam.

Hic urceus ruber tibi datur ansa incurvus: Stoicus Fronto hoc urceo poscebat aquam frigidam.

2 Alii bibebat.

NOTE

1 *Ruber*] A terra scilicet vel igne. cujus meminit Poëta lib. 1. Epig. 56.

2 *Stoicus Fronto*] Forte ille est, Plures enim Frontones fuere.

CVII.

CALATHI.

Nos Satyri, nos Bacchus amat, nos ebria tigris,
Perfusus domini lambere docta pedes.

Nos Satyrus, nos Bacchus, nos temulenta tigris diligit, instituta lambere madidos pedes domini.

NOTE

1 *Nos Satyri*] Calathorum usus curata tigris magistri pedes lambit; fuit in sacris Bacchi et Satyrorum. Epig. 18. Spect. 'Lambere secari Vide Eclog. v. Virgilii. dextram consueta magistri, Tigris ab

2 *Perfusus domini*] Vino enim ci- Hyrcano gloria rara jugo.'

CVIII.

CALICES SAGUNTINI.

QUE non sollicitus teneat servetque minister,
Sume Saguntino pocula ficta luto.

Accipe calices factos ex terra Saguntina, quos non gestet et custodiat servus anxius.

NOTE

1 *Que non*] Saguntum urbs est in fierent, jam diximus lib. iv. Epig. 46. Hispania Tarraconensi, hodie *Morredre*. De poculis fictilibus, quas illic Erant villoris pretii, atque ita servus illa frangere non metuit.

CIX.

CALICES GEMMATI.

GEMMATUM Scythicis ut luceat ignibus aurum,
Aspice : quot digitos exiit iste calix !

Ut aurum gemmatum splendet Scythicis flammis, vide quot digitos spoliavit hoc poculum.

NOTE

1 *Scythicis ignibus*] Hoc est, smaragdus. Sic locutus est Poëta, lib. XII. Epig. 15. Vide lib. IV. Epig. 28. 'Indos sardonychas, Scythas smaragdus.'

2 *Quot exiit*] Digitis enim gemme detrahebantur, ut poculis insererentur. Javen. Sat. V. 'Nam vitro, ut multi, gemmas ad pocula transfert A digitis.'

CX.

AMPULLA POTORIA.

HAC licet in gemma, quæ servat nomina Cosmi,
Luxuriose, bibas, si foliata sitis.

O intemperans, si sitis foliata, potes polare in hac gemma, quæ habet nomen Cosmi.

.....

1 *Gemmae fruatque* Beverlandi Ms. pro *gemma, quæ servat.*

NOTE

1 *Quæ servat*] Nimirum Cosmiana diæta a Cosmo unguentario. 'Et Cosmianis ipse fusus ampullis : ' et Nb. XI. Epig. 50. 'Profertur Cosmi nunc mihi siccus onyx.' Ampulla vas erat unguentarium ; sed luxus eo devenerat, ut ad bibendum illa uterentur Romani. Plinius lib. III. cap. 3.

'At hercule jam quidem etiam in potu addunt.' Supple, unguenta exotica.

2 *Si foliata*] Quæ sic explicat Plinius lib. XIII. cap. 1. 'Nardinum sive foliatum constat omphacio, balnino, junco, costo, nardo, amomo, myrrha, balsamo.'

CXI.

CRYSTALLINA.

FRANGERE dum metuis, frangis crystallina : peccant
Securæ nimium sollicitæque manus.

Dum times frangere crystallina, frangis : manus nimis securæ et nimis curis peccant.

1 Alii legunt : *peccat Secura nimium, sollicitaque manu. Peccas* in marg. ed. Langii.

NOTE

Crystallina] Crystallus est glacies gelata longo tempore et denso frigore; de qua fuse Plinius lib. xxxvii. cap. 2.

1 *Peccant Securæ*] E manibus servi nimium solliciti, sic et negligentis excidunt crystallina, quæ valde fragilia sunt.

CXII.

NIMBUS VITREUS.

AB Jove qui veniet, miscenda ad pocula largas
Fundet nimbus aquas : hic tibi vina dabit.

Nimbus, qui mittetur a Jove, fundet aquas copiosas ad temperandos calices; hic porrigit tibi vina.

2 Pro tibi in marg. ed. Par. 1617. legitur quoque.

NOTE

2 *Fundet nimbus*] Hoc est, imber e caelo decidens. vitreum sic dictum, vino servando idoneum.

Hic] Nimbus, qui erat poculum

CXIII.

MYRRHINA.

Si calidum potas, ardenti myrrha Falerno
Convenit, et melior fit sapor inde mero.

Si bibis calidum, myrrha congruit Falerno ardenti, atque illinc merum trahit saporem gratiorem.

Murrina inscribitur in nonnullis, quod defendit Salmas. Vid. Var. Not.—
2 *Fit* marg. ed. Langii.

NOTE

1 *Si calidum potas*] Vide lib. ix. Epig. 74. lib. xiii. Epig. 10. et Plinius lib. xxxvii. cap. 2. 'Oriens myrrhina mittit: inveniuntur enim ibi in pluribus locis, nec insignibus, maxime Parthici regni: præcipue tamen in Carmania. Humorem putant

sub terra calore densari.' Fuse explicat Raderus, quid sint murrhina. Græce *μύρρινα* et *μύρρινα*: Græci enim sæpe u Latinum diphthongo *eu*, vel vocali *e*, vel *u*, efferunt, ut *Λοτικουλος*, *Πόπλιος*, *Τόλλος*. Alii legunt *myrrhina* propter u.

CXIV.

PATELLA CUMANA.

HANC tibi Cumano rubicundam pulvere testam,
Municipem misit casta Sibylla suam.

Pudica Sibylla ad te misit hanc testam suam municipem rubram Cumano pulvere.

1 *Hæc Beverlandi Ms. Cumana rubicunda idem. Testa id.—2 Pro casta idem charta.*

NOTE

1 *Hanc tibi Cumano]* Plinius lib. xxxv. cap. 12. 'Nobilitantur iis,' *2 Municipem]* Hoc est, factam Cumis, hodie Cuma: ubi erat Sibylla, de ætilibus nempe, 'oppida quoque, ut qua diximus lib. ix. Epig. 20. Rhegium et Cumæ.'

CXV.

CALICES VITREI.

ASPICIS ingenium Nili: quibus addere plura
Dum cupit, ah, quoties perdidit auctor opus!

Vides solertiam Ægyptiorum, quibus adungere plura dum vult artifex, ah, quoties fregit opus!

2 *Faciens pro quoties cod. Beverl.*

NOTE

1 *Aspicis ingenium Nili]* In Ægypto tificio. Vide Turnebum lib. x. cap. enim calices vitrei fiebant miro ar- 23.

CXVI.

LAGENA NIVARIA.

SPOLETINA bibis, vel Marsis condita cellis:
Quo tibi decoctæ nobile frigus aquæ?

Petas Spoletina vina vel reposita in cellis Marsis; quorum pretiosum frigus aqua decocta?

Inscriptio in cod. Thuan. est *Lagena nivata.*

NOTE

1 *Spoletina]* De Spoletino et Marsico vino dictum Hb. XIII. Epig. 120. et 121. *rata pretiosa habebatur, et præstantissimo tantum vino conveniebat? Villiora autem erant Spoletina et Marsica.*
2 *Quo tibi]* In quem usum erit tibi aqua decocta, et quæ deinde refrige-

CXVII.

NIVES.

NON potare nivem, sed aquam potare rigentem
De nive, commenta est ingeniosa sitis.

Sitis industria excogitavit non bibere nivem, sed rigentem aquam ex nive.

~~~~~

*Aqua nives* ed. Barb. tam fere solitudinis amans et aliarum edd. societatem exosa.

## NOTE

1 *Non potare nivem*] Sed aquam decipis inventum est, decoquere aquam, coctam ex nivibus, et refrigeratam. vitroque demissam in nives refrigerare. Plinius xxxi. cap. 3. 'Neronis prin-

## CXVIII.

## IDEM.

MASSILIÆ fumos miscere nivalibus undis  
Parce, puer, constet ne tibi pluris aqua.

*O serve, noli infundere aquas nivales vino fumoso Massilia, ne pluris emas aquam.*

~~~~~

1 *Fumum* in marg. ed. Langil.

NOTE

1 *Massilia fumos*] De vino Massiliæ fumoso diximus lib. x. Epig. 36. et lib. xiiii. Epig. 123. 2 *Constet ne*] Aqua enim decocta erat carior hujusmodi vino.

CXIX.

MATELLA FICTILIS.

DUM poscor crepitu digitorum, et verna moratur:
O quoties pellex culcita facta mea est!

Dum petor crepitu digitorum, et servus cunctatur, o quoties culcita perfusa est.

NOTE

1 *Poscor crepitu*] Lib. iiii. Epig. 82. 'Digiti crepantis signa novit eueuchus.' 2 *Pellex culcita*] Quia loco matellæ urina perfundebatur ipsa culcita.

CXX.

LIGULA ARGENTEA.

QUAMVIS me ligulam dicant equitesque patresque,
Dicor ab indoctis ligula grammaticis.

Licet ligula denominet ab equitibus et patribus, appellor ligula ab imperitis grammaticis.

NOTÆ

Ligula] A lingua deducitur : tamen grammaticos, qui, usa neglecto, usus invaluerat ut *ligula*, non *lingula*, minis etymologiæ pertinaciter adhereret. *Ligula* est etiam mensura diceretur, quam Gellius lib. x. cap. 25. definit 'gladiolum in speciem genus. Vide lib. v. Epig. 19. linguæ factum.' Sic Poëta carpit

CXXI.

COCHLEARIA.

SUM cochleis habilis, sed nec minus utilis ovis :
Numquid scis, potius cur cochleare vocer ?

Sum idonea cochleis, sed nec minus utilis ovis : notistine cur potius dicar cochleare ?

Cochleare cod. Beverl.

NOTÆ

Cochlearia] Supple 'ligula,' inquit Farnabius. Ad quid enim referretur 'habilis' et 'utilis?' Mihi vero videtur Poëta *σολουκίαν* : aut mendum est in lemmate.

2 *Cur cochleare*] Gallice *cwiler*, ut ait Domitius, cochlearia 'appellata sunt a specie' cochlearum, non ab alicujus cibi usu.

CXXII.

ANNULI.

ANTE frequens, sed nunc rarus nos donat amicus :
Felix cui comes est non alienus eques.

Antea multi, at nunc pauci amici nos dant : beatus qui habet comitem equitem non alienum.

Anuli edd. antiquæ. Antiqui, teste Festo, scribebant *Anulus*.—1 *Mittit* Par. 1617. in marg.—2 *Comis* cod. Beverl.

NOTE

1 *Ante frequens*] Hoc distichum sic explicat Turnebus lib. ix. cap. 24. Ante dicit solitos esse divites multis censum equestrum supplere, annulosque aureos dare, qui equitum erant gestamina, quod ætate sua rarum queritur: verumtamen felicem dicit qui comitem habet 'equitem non alienum,' sed suum, quem ipse sua liberalitate equestri censu donato equitem fecerit. Vide lib. v. Epig. 19. 'Aut quem prosequitur non alienus eques?'

CXXIII.

DACTYLIOTHECA.

SÆPE gravis digitis elabitur annulus unctis:

Tuta mea fiet sed tua gemma fide.

Sæpe annulus ponderosus excidit digitis unctis: at tua gemma tuto committetur mea custodia.

NOTE

1 *Sæpe gravis*] Juv. Sat. i. in Crispinum: 'Cum verna Canopi Ventilet æstivum digitis sudantibus aurum, Nec sufferre queat majoris pondera gemmæ.' De 'dactylothecca' seu 'dactylothecca' diximus lib. xi. Epig. 59.

CXXIV.

TOGA.

ROMANOS rerum dominos, gentemque togatam

Ille facit, magno qui dedit astra patri.

Ille constituit Romanos dominos rerum, et gentem togatam, qui caelo donavit magnum genitorem.

NOTE

1 *Romanos*] Versus est Virgilii i. *Æneid.* 'Gentemque togatam.' Populum Romanum intellige, qui toga utebatur, de qua sæpius supra.
2 *Qui dedit*] Domitianum intellige, qui Vespasiano suo patri mortuo divinos honores tribuit, et Flavie genti templum condidit, de quo lib. ix. Epig. 3. Alii intelligunt Augustum, qui Julium Cæsarem patrem suum adoptivum publice in numerum Deorum retulit. Sed malim Domitianum interpretari.

CXXV.

IDEM.

SI matutinos facile est tibi rumpere somnos,
Attrita veniet sportula sæpe toga.

Si potes libenter vigilare mane, sæpe accipies sportulam toga attrita.

2 *A trita* Salmas. Pro *sæpe*, in marg. ed. Langii *multa*.

NOTE

1 *Si matutinos*] Hæc est, ad salutationes matutinas obire poteris, accipies quidem sportulam, sed togam atteres. Vide lib. xiv. Epig. 26.

CXXVI.

ENDROMIS.

PAUPERIS est munus, sed non est pauperis usus :
Hanc tibi pro læna mittimus endromida.

Est donum egeni, sed non est usus egeni : ad te mittimus hanc endromida pro togula.

2 *Togula* in edd. vett. Gruterus ex Bong. et Palat. læna, et subscribit Arond. *Cæna* cod. Beverl.

NOTE

1 *Sed non est*] Endromide enim in lib. iv. Epig. 19. Erat vestis vil-gymnasiis utebantur divites. Vide losa.

CXXVII.

CANUSINÆ FUSCÆ.

HÆC tibi turbato Canusina simillima mulso
Munus erit : gaude : non cito fiet anus.

Hæc Canusina simillima mulso turbido donum tibi dabitur : letare, diu durabit.

NOTE

Canusinæ] Lanæ mulsi turbidi colorem referebant. Canusium vero Apulorum Dauniorum oppidum, hodie *Canola*, unde lanæ Canusinæ. 2 *Non cito fiet anus*] Hoc est, vestis ex hac lana confecta non cito detur.

CXXVIII.

BARDOCUCULLUS.

GALLIA Santonico vestit te bardocucullo :
Cercopithecorum pænula nuper erat.

Gallia te induit bardocucullo Santonico, nuper erat pænula Cercopithecorum.

1 *Santigo* cod. Thuan.

NOTE

1 *Gallia Santonico*] Bardocucullus utebantur Romani cum plueret. Erat vestis erat vilior, de qua lib. I. Epig. 54. Fiebat apud Santones, Gallie lib. I. Epig. 99. 'Dimidiasque nates Aquitanicæ populos, hodie *Saintonge*. Gallica palla tegit.' Unde confert illum tunicæ, qua amiciuntur simiæ.
2 *Cercopithecorum*] Qui simiæ sunt caudatæ: Epig. 202. infra. Pænula

CXXIX.

CANUSINÆ RUFÆ.

ROMA magis fuscis vestitur, Gallia rufis :
Et placet hic pueris militibusque color.

Roma magis induitur fuscis vestibus, Gallia rufis: et pueri et milites amant hunc colorem.

NOTE

Canusina] Viri Romani utuntur vestibus fusci coloris; Galli rufis e lana *Canusina*; et tamen pueri nostri gaudent rufe hoc colore, ut et milites ex instituto Laconum, quibus hic color in bello placebat, ne per vulnera effluens sanguis in vestibus alterius coloris incuteret suis terrorem, hostibus adderet animum, &c. *Farnabius*.

CXXX.

PÆNULA SCORTEA.

INGREDIARE viam cœlo licet usque sereno ;
Ad subitas nunquam scortea desit aquas.

Quamvis semper suscipias iter cœlo sereno, nullo in loco scortea desit ad imbres repentinos.

2 Alii nusquam.

NOTE

Pænula] Vestis scilicet ad arcendam pluviam scortea dicitur: hoc est, facta ex pelle 'Omnia namque ex pellibus facta scortea appellantur.' Festus.

CXXXI.

LACERNÆ COCCINÆ.

SI Veneto, Prasinove faves, quid coccina sumis ?

Ne fias ista transfuga sorte, vide.

Si studes factionibus Veneti, aut Prasini, cur induis coccina? Cave ne transfuga fias ista optione.

Coccinae malit Conradus Gesnerus, quod etiam in Ma, Beverl.—1 Pro vulg. qui c. sumis cod. Beverl. quid c. sumes.—2 Fiant in marg. ed. Par. 1617.

NOTÆ

1 *Si Venete*] De his factionibus dictum lib. x. Epig. 48. Color Prasinus est viridis, Venetus vero cœruleus : qui ergo vestem coccineam induebat, neutri factioni favere videbatur : sic una vincente, alteri acclamare atque adeo transfuga fieri poterat.

2 *Ista sorte*] Hoc est, electa hac lacerna coccinea, qua utebantur veteres ad arcendum frigus et pluviam.

CXXXII.

PILEUS.

SI possem, totas cuperem misisse lacernas :

Nunc tantum capiti munera mitto tuo.

Si possem, optarem mittere totas lacernas : nunc mitto dumtaxat dona tuo capiti.

Teilleum cod. Thuan.

NOTÆ

1 *Si possem*] Paupertatem excusat egenus quod non mittat lacernas, quibus totum corpus tegi posset.

2 *Capiti munera*] Pileum nempe, de quo diximus lib. xi. Epig. 7.

CXXXIII.

LACERNÆ BÆTICÆ.

NON est lana mihi mendax, nec mutor aëno :

Si placeant Tyrinæ, me mea tinxit ovis.

Non habeo lanam fucosam, nec tinger aëno : hoc modo gratæ sint Tyrinæ, colorata sum a mea ovc.

2 *Sic p.* in edd. antiquis.

NOTÆ

1 *Non est lana*] De lana Bætica lib. i. Epig. 97. et lib. viii. Epig. 28.

2 *Si [Sic] placeant*] Hoc est, esto placeat lana Tyria infecta purpura. quæ nativo suo colore erat nobilis.

CXXXIV.

FASCIA PECTORALIS.

FASCIA crescentes dominæ compesce papillas,
Ut sit quod capiat nostra, tegatque manus.

O fascia cohibe mammas extuberantes, ut sit quod contineat nostra manus, atque abscondat.

1 *Luctantes* Heins. ad Ovid. Rem. Amor. va. 338. al. *surgentes*. Scriv. ad Pervig. V. *turgentes*.—2 *Faciât pro capiat* in marg. ed. Langil.

NOTE

2 *Ut sit quod*] Intra modum extumescentes enim mammosæ puellæ placent. gratiores sunt: nec

CXXXV.

CÆNATORIA.

NEC fora sunt nobis, nec sunt vadimonia nota:
Hic opus est pictis accubuisse toris.

Nec cognoscimus fora, nec vadimonia: munus est hic accumbere lectis pictis.

2 Legunt alii *Hoc opus*.

NOTE

Cænatoria] Neutro genere ponuntur, ut lib. x. Epig. 87. 'Cænatoria mittat advocato.'

1 *Nec fora sunt*] Veste enim cænatoria domi tantum utebantur Romani. Vadimonium est sponsio quædam sis-

tendi se iudicio ad diem præstitutam.

2 *Hic opus est*] Hoc est, Inservimus tantum convivis, qui lectis pictis accumbunt.

CXXXVI.

LÆNA.

TEMPORE brumali non multum levia prosunt:
Calfaciunt villi pallia vestra mei.

Glabra non valde utilia sunt hyberno tempore: pallia vestra calefant meis pilis.

Læna in edd. vett.—1 *Tænia* cod. Beverl. alii *linæa*.—2 *Nostra* in marg. ed. Par. 1617. Pro *mei* in cod. Beverl. *semet*:

NOTE

Læna] Vestis nempe, quæ palliis superinduebatur hyeme, de qua lib. xii. Epig. 36. 'Argentemque togam, brevemque lænam.'

1 *Levia*] 'Qualia sunt serica, bom-

bycina, linea.' *Fernabius*.

2 *Calfaciunt villi*] Hoc est, calorem fovent. *Bayfius*: Nec hoc loco omiserim Gallos olim solitos sagis villosis uti, quas lænas appellabant.

CXXXVII.

LACERNÆ ALBÆ.

AMPHITHEATRALES nos commendamur ad usus,
Cum tegit argentes nostra lacerna togas.

Nos laudamur ad usus spectaculorum, cum toga frigida operiantur nostra lacerna.

L. albetice cod. Thuan.—1 *Amphitheatrali* Beverlandi Ms. *Ad usum idem*.—2 *Alba lacerna* ed. Barbon. Schrev. et Maitt. *Alba lacerna comas* cod. Beverl.

NOTE

1 *Amphitheatrales*] Vide lib. iv. Epig. 2. 'Spectabat modo solus inter omnes Nigris munus Horatius lacernis,'

&c. Togis vero superinduebantur lacernæ ad arcenda frigora.

CXXXVIII.

GAUSAPA VILLOSA, VEL MANTILE.

NOBILIUS villosa tegant tibi lintea citrum:
Orbibus in nostris circulus esse potest.

Lintea villosa tibi operiant citrum præstantius: potest esse circulus in mensis nostris.

~~~~~

*Mantele* cod. Thuan. *Gausapa villosa, vel mantele* ed. Schrev.—1 *Tegunt* in marg. ed. Langii.

## NOTE

1 *Nobilis*] Hoc distichum sic explicat Turnebus lib. ix. cap. 24. Mantilibus, inquit, tibi villosis et gausapa opus est, ut nobilis tua citrea mensa vindicetur ab inquinamento maculæ: mea villis mensa, quæ maculam non reformidat, et in qua potest esse circulus, rotundaque la-

bes, quam repositoria et paropsides sæpe faciunt, nihil indiget vindice mantili. Alii dicunt, 'gausape, gausapis,' neutrius; alii, 'gausapum, gausapi;' alii, 'gausapa, gausapæ.' Videat lector. 'Gausape' magis placet. Vide lemma Epig. 152. infra.

## CXXXIX.

## CUCULLI LIBURNICI.

JUNGERE nescisti nobis, o stulte, lacernas :  
Indueras albas, exue callainas.

*O demens, non novisti nobis jungere lacernas convenientes: indueras candidas, exue callaicas.*

*Fiburnici* cod. Thuan.—2 *Callaicas* vulgg. Scriverius legit *Callainas* a *Callai* gemma, *Sapphiri æmula*: quod etiam rectum censet doctus Annotator in marg. ed. Langii.

## NOTE

*Cuculli Liburnici*] Liburnia. Ilyri-  
dis regio. Lasius *Crabaten* et *Krayn*,  
Pinetus *Contado di Zara* indigitat.  
Huic suffragatur *Vegetius* qui dicit  
Liburniam Dalmatiæ partem esse.  
*Ortelius*. Porro ex lana Liburniæ  
pallia cucullata fiebant rufa, unde  
*Poëta* dicit lacernas albas male jungi  
cucullis Liburnicis, utpote quæ eorum

colore rufo inficiantur.

2 *Exue callainas* [*callaicas*] Hoc est,  
rufas. Similes nempe auro callaico,  
de quo dictus *Epig. 95. supra*. Alii  
legendum putant *callainas* ex veteri  
codice, id est, cœruleas, qui color  
*Venetis* dicebatur, a *Calai* gemma  
quæ saphirum imitatur.

## CXL.

## UDONES CILICII.

NON hos lana dedit, sed olentis barba mariti :  
Cinyphio poterit planta latere sinu.

*Hi non facti sunt ex lana, sed ex barba olidi mariti: pes poterit abscondi Cinyphio sinu.*

2 *Poterant* in marg. ed. Langii.

## NOTE

*Udones*] Genus est calceamenti quo  
nempe utebantur Cilices.

1 *Olentis mariti*] Hoc est, hirci.  
*Virgilius*: 'Vir gregis ipse caper.'

2 *Cinyphio sinu*] Hoc est, pills hirci-  
cins. Nam hirci Cinyphii sunt dicti

a Cinypho Africæ fluvio, ad quem  
sunt magna copia. *Demitius*. Vide  
*Epig. 95. lib. VII.* 'Tonsor Ciny-  
phio Cilix marito.' Ubi egimus de illo  
fluvio.

## CXLI.

## SYNTHESIS.

DUM toga per quinas gaudet requiescere luces,  
Hos poteris cultus sumere jure tuo.

*Dum toga gaudet requiescere per quinque dies, poteris jure tuo accipere hæc ornamenta.*

## NOTE

*Synthesis*] Vestis qua licebat uti per quinque legitimos Saturnaliorum dies. Vide Epiq. 1. supra.

## CXLI.

## FOCALE.

SI recitaturus dedero tibi forte libellum,  
Hoc focale tuas asserat auriculas.

*Si ego recitaturus tibi forte donavero libellum, hoc focale vendicet tuas auriculas.*

2 *Focelle* cod. Beverl. *Asseris* id. *Tuis* afferet auriculis Thuan.

## NOTE

2 *Hoc focale tuas*] Fascia nempe ex lana qua obstrueret aures, ne mala carmina audiret. Vide Epiq. 41. lib. iv.

## CXLI.

## TUNICÆ PATAVINÆ.

VELLERA cum sumant Patavinæ multa trilices,  
Et pingues tunicas serra secare potest.

*Cum trilices Patavinæ sint contextæ ex multa lana, et crassæ tunicæ possunt secari serra.*

1 *Consumunt* cod. Beverl.

## NOTE

1 *Patavinæ*] Ex triplici nempe licio forficæ, sed serra veluti asseres secantur. tunicæ tam densæ, ut non

## CXLIV.

## SPONGIA.

HÆC tibi sorte datur tergendis spongia mensis  
 Utilis, expresso cum levis imbre tumet.

*Hæc spongia sorte tibi donatur idonea emaculandis mensis, cum levis turget aqua expressa.*

2 *Umbra* cod. Beverl.

## NOTE

1 *Sorte datur*] Per sortem datum 2 *Cum levis*] Vide Epig. 47. lib. fuisse hoc manus videtur. Vide Epig. XIII. 'Ut levis accepta spongia turgat aqua.' 170. infra. 'Hæc illi sine sorte datur.'

## CXLV.

## PÆNULA GAUSAPINA.

Is mihi candor inest, villorum gratia tanta est,  
 Ut me vel media sumere messe velis.

*Habeo cum nitorem, et tantam pulchritudinem villorum, ut cupias me induere vel media aestate.*

2 *Veste* cod. Beverl.

## NOTE

2 *Ut me vel media*] Hyeme Romani Baccara gausapinas. At hæc pænula utebantur gausapinis: Epig. 59. lib. gausapina tam nitida erat, ut vel aestate potuerit esse usui. VI. 'Et dolet, et queritur, sibi non contingere frigus Propter sexcentas

## CXLVI.

## CERVICAL.

TINGE caput nardi folio, cervical olebit:  
 Perdidit unguentum cum coma, pluma tenet.

*Imbus caput folio nardi, pulvisius fragrabit: cum capilli amiserunt unguentum, pluma servat.*

1 *Tange* malit De Rooy. *Ungue* Thuan. *Pinge* Beverlandi Ms. Ex Ms. Gruterus legit *Cosmi folio*. *Cosmi flo* cod. Beverl.

## NOTÆ

1 *Nardi folio*] De hoc unguento mentionem sæpius fecimus: un-  
dictum Epig. 110. supra. Legunt unguento autem madidi capilli imbuunt  
alii, *Cosmi folio*, unguentarii cujus quoque pulvinum.

## CXLVII.

## CUBICULARIA GAUSAPINA.

STRAGULA purpureis lucent villosa tapetis :

Quid prodest, si te congelat uxor anus ?

*Stragula villosa splendent tapetis purpureis: quid proficit, si conjux vetula glacie  
astringit te?*

.....

2 *Contegat* Scriver. *Contegit* marg. ed. Langii.

## NOTÆ

*Cubicularia gausapina*] Villosa nempe possunt vincere frigus vetulae uxoris.  
cubicali stragula vel calidissima non

## CXLVIII.

## LODICES.

NUDO stragula ne toro paterent,

Junctæ nos tibi venimus sorores.

*Ne stragula viderentur lecto non aperto, nos sorores junctæ ad te accedimus.*

## NOTÆ

1 *Nudo*] *Lodicibus* totus lecti ap- gemmæ in opertorium coeantes.  
paratus contegebatur. Erant autem Hunc usum ex se docent. *Domitius.*

## CXLIX.

## AMICTORIUM.

MAMMOSAS metuo: teneræ me trade puellæ,

Ut possint niveo pectore lina frui.

*Reformido mammosas: dona me puella blanda, ut lina queant potiri pectoris  
nivei.*

## NOTÆ

2 *Lina*] Ex quibus confectum erat amictorium, pectoris indumentum.

## CL.

## CUBICULARIA POLYMITA.

HÆC tibi Memphitis tellus dat munera: victa est  
Pectine Niliaco jam Babylonis acus.

*Terra Memphitica tibi largitur hæc dona: acus Babylonis superata est pectine Ægyptio.*

*Cubicula polemata Thuan.*

## NOTE

*Cubicularia polymita*] Vestem intel- 1 *Victa est*] Hoc est, vestes ab  
lige multis filis contextam: *μτρος* Ægyptiis tanto artificio contextæ  
enim filum significat. De urbe Mem- sunt, ut vestes Babylonias acu pictas  
phi dictum Epig. 1. lib. Spect. superent.

## CLI.

## ZONA.

LONGA satis nunc sum: dulci sed pondere venter  
Si tumeat, fiam tunc tibi zona brevis.

*Nunc sum satis longa: at si uterus turgeat suavi pondere, tunc ero tibi zona brevis.*

## NOTE

1 *Longa satis*] Cingulum puellæ est, fœtu. Si vero zonam virilem in-  
datum sic loquitur. telligas, dulce pondus erit referen-  
*Dulci sed*] Si gravida fiat puella, dum ad gulæ et ventris sarcinas. Pla-  
zona brevior fiet. *Dulci pondere*, hoc cet prior interpretatio.

## CLII.

## GAUSAPE QUADRATUM.

LODICES mittet docti tibi terra Catulli:  
Nos Helicaonia de regione sumus.

*Patria eruditi Catulli mittet ad te stragulas: nos sumus de regione Helicaonia.*

2 *Lycaonia* in marg. ed. Langii.

## NOTE

1 *Terra Catulli*] Verona. stragulum erat militare crassioris  
*Nos Helicaonia*] Hoc est Patavina. filii.  
Vide Epig. 92. lib. x. Gausape vero  
*Delph. et Var. Clas.* *Martial.* 3 U

## CLIII.

## SEMICINCTIUM.

DET tunicam dives : ego te præcingere possum.

Essem si locuples, munus utrumque darem.

*Pecuniosus donet tunicam : ego possum præcingere te. Si essem opulentus, largirer utrumque donum.*

1 *Locuples* in marg. ed. Langii.—2 *Dives* in eodem.

## NOTE

*Semicinctium*] Gallice *tablier*.

imior, quam, ut mihi videtur, tunicam

2 *Essem si locuples*] Inquit Poëta, Darem tunicam et semicinctium. Tunicam accipe pro ea quæ carni prox-

lineam, vel imam dicere possumus. Bayfius.

## CLIV.

## LANÆ AMETHYSTINÆ.

EBRIA Sidoniæ cum sim de sanguine conchæ,

Non video, quare sobria lana vocer.

*Cum sim temulenta de sanguine conchæ Sidoniæ, non mihi liquet cur appeller lana sobria.*

1 *De* : vide Ovid. p. 3774. nostræ ed.

## NOTE

1 *Ebria Sidoniæ*] Ludit in etymologia amethystinæ lanæ: *ἀμβροτος* sobrius dicitur : est etiam gemma quæ purpureum colorem refert : lanæ autem purpura tinctæ dicuntur ebrisæ murice : hoc est, Cum bibam sangui-

nem muricis, cur vocor sobria? Sidon autem Palæstinæ urbs maritima, hodie *Said*, ubi magna concharum copia, quarum sanguine color purpureus efficiebatur.

## CLV.

## LANÆ ALBÆ.

VELLERIBUS primis Apulia, Parma secundis

Nobilis : Altinum tertia laudat ovis.

*Apulia habet primas lanas, Parma secundas : tertia ovis commendat Altinum.*

## NOTÆ

1 *Velleribus*] Lanæ albæ primas quæ Villanovanus *Torcello* dici ait, tenet Apulia; secundas Parma, urbs nota ad Padum; tertias Altinum, *telius*, quod est Venetiæ mediterranea urbs,

## CLVI.

## LANÆ TYRIÆ.

Nos Lacedæmoniæ pastor donavit amicæ :  
Deterior Ledæ purpura matris erat.

*Pastor nos dedit amicæ Lacedæmonia : purpura Leda genitricis erat inferior.*

## NOTÆ

1 *Nos Lacedæmonia*] Hoc est: Pastor Paris Helenæ dedit purpuram Tyriam, quæ Lacedæmonia pretiosior erat. 2 *Deterior Ledæ*] Quæ nempe purpura Laconica erat induta, qua nobilior est Tyria: Leda autem fuit mater Helenæ, &c.

## CLVII.

## LANÆ POLLENTINÆ.

NON tantum pullo lugentes vellere lanas,  
Sed solet et calices hæc dare terra suos.

*Hæc terra non solet tantum donare lanas tristes nigro vellere, sed et sua pocula.*

*Pollinæ* cod. Thuan.

## NOTÆ

*Lanæ Pollentina* [*Polentina*] Alii, Silius: 'Vercellæ, fuscique ferax *Pollentina*. Liguriæ urbs Polentia Polentia villi.' apud Tanarum fluvium, *Polenzo*. Et

## CLVIII.

## I D E M.

LANA quidem tristis, sed tonsis apta ministris,  
Quales non primo de grege mensa vocat.

*Lana quidem mæsta, sed continens tonsis servis, quales requiruntur ad officium mensæ non de primo grege.*

1 Pro *apta* in cod. Thuan. *neca. neta* legend. censet Beverl.—2 *Vetat* in marg. ed. Langii.

## NOTE

1 *Tristis*] Hoc est, fusca. Vide Epigramma præcedens.

*Sed tonsis*] Hoc est, servis vilioribus, non vero pueris venustis et co-

mam alentibus, qualis erat Cestus, de quo Epig. 51. lib. VIII. 'Ceste decus mensæ.'

## CLIX.

## TOMENTUM LEUCONICUM.

OPPRESSÆ nimium vicina est fascia plumæ?

Vellera Leuconicis accipe rasa sagis.

*An pluma oppressa nimis accedit ad fasciam? Accipe lanam detonsam ex sagis Lingonicis.*

*Tomentum Lingonicum* in edd. vett. *Lumentum Leuconicon* cod. Thuan. *Tomentum Leuconicum* ed. Farnab.—2 *Lingonicis* alii: libri tamen Martialis, inquit Salmas. omnibus locis scriptum habent *Leuconicis*, non *Lingonicis*. *Leuconicis* Farnab. *Leuconis* Salmas. ad Solin. p. 398.

## NOTE

1 *Oppressæ*] De fascia lecti diximus Epig. 62. lib. v. ad quam lana nimium oppressa facile cedit, ita ut jacenti incommodum ferat.

2 *Vellera Leu.* [*Lingonicis*] Alii *Leuconicis*, Epig. 22. l. xi. 'Leuconicis agendum tumeat tibi culcita lanis.' Leuconium vero Æolidis oppidum videtur apud Thucydidem. Sensus est: Ac-

cipe tomentum quod lana pannis vestibusque abrasa dicitur. Sed malim retinere *Lingonicum*, quam *Leuconicum*, quod Gallicanæ vestes, ut supra vidimus, in urbem sunt importatæ. *Raderus*. Epig. 54. lib. xi. 'Urbica Lingonicus Tyrianthina bardocucullus.'

## CLX.

## TOMENTUM CIRCENSE.

TOMENTUM concisa palus Circense vocatur:

Hæc pro Leuconico stramina pauper emit.

*Tomentum Circense appellatur ex concisis arundinibus paludis: inops emit hæc stramina pro Lingonico.*

2 *Lingonico* edd. vett. *Leuconico stramine* Beverlandi Ms. *Leuconico* Farnab. *Erit* cod. Beverl.

## NOTE

1 *Concisa palus*] Intelligit arundinis paniculas, quas pauperes pro tomento culcitrarum emebant. Circense autem tomentum hoc vocabatur, quod fortasse initio circensibus spectacu-

lis sibi substernere solerent. De quo Strabo lib. v. Turnebus lib. ix. cap. 24.

2 *Pro Leu.* [*Lingonico*] Alii, *Leuconico*. Vide Epigramma præcedens.

## CLXI.

P L U M A.

LASSUS Amyclæa poteris requiescere pluma,  
Interior cycni quam tibi lana dedit.

*Defatigatus poteris requiescere pluma Amyclæa, quam tibi suppeditavit interior lana cycni.*

NOTE

1 *Lassus Amyclæa*] Hoc est, cycnea. Amyclæ Laconisæ urbs. Vide Epig. Amyclæi enim cycni dicti sunt, seu 28. lib. VIII.  
Lacones, ob Ledam Lacænam quam 2 *Interior lana*] Teneram plumam sub cycni forma compressit Jupiter. intellige.

## CLXII.

F Œ N U M.

FRAUDATA tumeat fragilis tibi culcita mula :  
Non venit ad duros pallida cura toros.

*Impleas fano culcitam facilem pluma exclusa: pallida anxietas non accedit ad lectos duros.*

1 *Fragilis et mula* cod. Beverl. *Facilis pluma* Ald. Junt. Colin. Farnab. Maitt. Barb. *Pluma* ed. Par. 1617. *Culcitra* edd. Colin. et Par. 1617. *Culcitra* Junt. Vid. Salmas. ad Solin. p. 398. et D. Heins. ad Claudian. p. 1667. nostræ Ed. Vide quoque Not. Var. ad h. l.—2 *Conj. De Rooy Non facit.*

NOTE

1 *Fragilis [facilis] culcita*] Dicitur 2 *Non venit ad duros*] Nam sine cura quæ levi sumtu et nullo negotio impleri potest fæno. ra secure dormiunt pauperes.

## CLXIII.

TINTINNABULUM.

RÆDDE pilam: sonat æs thermarum: ludere pergis?  
Virgine vis sola lotus abire domum.

*Redde pilam: campana balnearum pulsatur: an continuas ludere? Cupis redire domum lotus sola aqua virgine.*

2 'Præfero per interrogationem, . . . domum?' De Rooy.

NOTE

1 *Redde pilam*] Post ludum lavare virgine lavare cogers. Vide Epig. solebant Romani. 42. lib. VI. 'Cruda virgine Martiaque mergi.'  
*Ludere pergis*] Sic thermæ erunt clausæ, atque ita aqua frigida seu aqua

## CLXIV.

## DISCUS.

SPLENDIDA cum volitent Spartani pondera disci,  
Este procul, pueri: sit semel ille nocens.

*Cum fulgentia pondera disci Spartani volitent, o pueri, longe recedite: ille nocent semel.*

## NOTE

1 *Splendida*] Discus enim ex ære vel ferro fiebat, quo maxime se exercebant Lacedæmonii.

2 *Sit semel ille*] Discus nempe quo a Phœbo occisus est puer Hyacinthus. Vide infra Epig. 173.

## CLXV.

## CITHARA.

REDDIDIT Eurydicen vati: sed perdidit ipse,  
Dum sibi non credit, nec patienter amat.

*Hæc restituit poeta Eurydicen: sed ipse amisit, dum sibi diffidit, nec placide amat.*

//////////

1 Gronov. legit *prodidit*.

## NOTE

1 *Vati*] Orpheo nempe, qui cithara ludens exoraverat Plutonem, et Eurydicen suam uxorem ab inferis reducebat, sed ea lege, ne illam respiceret nisi cum in apertas lucis auras

evasisset.

2 *Nec patienter*] Dum enim illam perditæ amat. 'Flexit amans oculos, et protinus illa relapsa est.' Ovidius.

## CLXVI.

## IDEM.

DE Pompeiano sæpe est ejecta theatro,  
Quæ duxit sylvas, detinuitque feras.

*Crebro expulsa est ex theatro Pompeiano, quæ traxit sylvas, et cohibuit feras.*

//////////

1 *Electa* Ald. Junt. Colin.

## NOTE

1 *Ejecta*] Quæ lectio melior videtur: nam citharædi subinde lapidibus excipiebantur, si non placuissent. Porro in theatro Pompeii exhibitus

est Orpheus, qui cithara ludens feras et sylvas trahebat. Vide Epig. 21. lib. Spect.

## CLXVII.

## PLECTRA.

FERVIDA ne trito tibi pollice pusula surgat :  
Exornent docilem garrula plectra lyram.

*Ne ardens pustula tibi eveniat attrito pollice, canora plectra adornent lyram docilem.*

1 *Pusula* Delph. in text. sed *pustula* in Interp. Hoc habent edd. Par. 1617. Schrevel. Maitt. Barb. *Pulsula* Ald. Junt. Colin. 'V. *pustula*, quæ et *pusula*. Vld. Junii Nomenclat. *Pulsula* legit Domitius.' *Marg. ed. Par.* 1617. Domitius Calderinus notat alios codd. habere id *pulsula*.—2 *Exornent* ed. Barb. et sic alios legere notat editor Delph. *Exornet* Ms. Beverl. qui habet *candida pl.*

## NOTÆ

1 *Fervida ne trito*] Qui enim nudis dit, qui et pustula surgente, quæ et digitis, et absque plectro citharam pusula dicitur, intumescit et dolet. pulsat, sæpenumero digitum oblæ- Turnebus lib. ix. cap. 24.

## CLXVIII.

## TROCHUS.

INDUCENDA rota est : das nobis utile munus.  
Iste trochus pueris, at mihi canthus erit.

*Impellenda est rota : nobis largiris donum utile. Pueri delectabuntur eo trocho, ego vero cantu.*

1 *Da* Ms. Beverl.—2 *Cantus* edd. vett. Vid. Not. Var.

## NOTÆ

*Trochus*] Sic a Turnebo explicatur vel missus orbis, tinniebant et crepabant. Mittere autem scienter, artis erat non vulgaris.  
2 *At mihi canthus* [*cantus*] Nempe tinnitus ille trochi missi. Alii, *canthus*, ferrum nempe quo circum rota munitur.

*Trochus*] Sic a Turnebo explicatur lib. xxvii. cap. 33. Erat autem genus ludi Græcanici, ut nomine ipso indicatur : rota enim erat ansam habens, ut facilius mitteretur, axiculis compacta transversis jaciebatur : quorum claviculæ et commissuræ aduncæ, dum versabatur missa rota,

## CLXIX.

I D E M.

GARRULUS in laxo cur annulus orbe vagatur,  
Cedat ut argutis obvia turba trochis?

*Quare annulus tinniens vagatur in orbe laxo, ut turba obvia recedat a trochis ca-  
noris?*

1 Carrus pro Garr. cod. Thuan.—2 Turba Vat.

## NOTE

2 Cedat ut argutis] Tinnitu enim, de grammate, monebantur transeuntes, ut locuti sumus in superiore Epi- ut sibi caverent.

## CLXX.

SIGNUM VICTORIÆ.

HÆC illi sine sorte datur, cui nomina Rhenus  
Vera dedit: decies adde Falerna, puer.

*Hæc illi donatur sine sorte, cui verum nomen impostum est a Rheno devicto: serve, decies infunde Falernum.*